Il est bien vrai que ce Coeur adorable est une fournaise ardente du divin amour, qui répand ses feux et ses flammes de toutes parts, au ciel, en la terre, et même en enfer: au ciel, dans l'Église triomphante; en la terre, dans la militante; en enfer, dans la souffrante, et même en quelque manière dans l'enfer des damnés, comme nous verrons ci après.

Si nous élevons nos yeux et nos coeurs au ciel, vers l'Église triomphante, que verrons-nous ? Nous verrons une armée innombrable de Saints, de Patriarches, de Prophètes, d'Apôtres, de Martyrs, de Confesseurs, de Vierges et de Bienheureux. Qu'est-ce, je vous prie, que tous ces Saints ? Ce sont autant de flammes de la fournaise immense du Coeur divin du Saint des saints. N'est-ce pas la bonté et l'amour de ce Coeur tout aimable qui les a fait naître en la terre, qui les a éclairés de la lumière de la foi, qui les a fait chrétiens, qui leur a donné la force de vaincre le diable, le monde et la chair; qui les a ornés de toutes les vertus, qui les a sanctifiés en ce monde, qui les a glorifiés en l'autre, qui a allumé dans leurs coeurs l'amour qu'ils portent à Dieu, qui a rempli leurs bouches de ses divines louanges, et qui est la source de tout ce qu'il y a de grand, de saint et d'admirable en eux ? C'est pourquoi, si on célèbre, durant le cours de l'année, tant de fêtes en l'honneur de ces mêmes Saints, quelle solennité mérite ce divin Coeur, qui est le principe de tout ce qu'il y a de noble et de glorieux dans tous les Saints !

112- **Le Coeur Admirable (t.8) (1681)**

p.241 et sq

Descendons en la terre, et voyons ce qu'il y a de plus digne et de plus grand dans l'Église militante. Ne sont-ce pas les saints Sacrements du Baptême, par lequel nous sommes faits enfants de Dieu; de la Confirmation, qui nous donne le Saint-Esprit; de la Pénitence, qui efface nos péchés et qui nous

¹¹¹ Eccli. XIV, 15.

¹¹² Cf. Matth. XXVIII, 17.

remet en grâce avec Dieu; de l'Eucharistie, qui nourrit nos âmes de la chair et du sang du Fils de Dieu, afin de nous faire vivre de sa vie; du Mariage, qui donne des enfants à Dieu, pour le servir et honorer en la terre, et pour l'aimer et le glorifier à jamais dans le ciel; de l'Ordre, qui donne des prêtres à **l'Église**, pour y continuer les fonctions du sacerdoce du souverain Prêtre, et pour coopérer avec lui par ce moyen au grand oeuvre du salut du monde: à raison de quoi ils portent le nom et la qualité de sauveurs, dans les divines Écritures: *Ascendent salvatores in montem Sion* ¹¹³; et de l'Extrême-Onction, pour nous fortifier, en la sortie de ce monde, contre les ennemis de notre salut, qui en cette extrémité font leur dernier effort pour nous perdre ?